no lo es, con las reservas propias del caso⁶⁹. Si la aceptación de lo dudoso se hace necesaria para agotar el razonamiento, lo asume como mero supuesto o hipótesis fáctica⁷⁰.

Vitoria considera que el estar informado de determinados hechos es factor indispensable para adoptar determinadas decisiones y responder por ellas, lo que no puede hacerse si se carece de la necesaria noticia⁷¹. No se es responsable de tal carencia cuando la ausencia de conocimiento o ignorancia es invencible⁷². Admite la noticia o comunicación de hechos como prueba fáctica, base de razonamiento⁷³. Y considera que la noticia es la base o premisa menor de la opinión⁷⁴.

El mensaje de ideas

A diferencia del tratamiento tangencial que Vitoria da al mensaje fáctico, le merece más atención el mensaje ideológico, hasta el punto de que, después de fijar el primer título válido e idóneo para

69. "Ego non dubito quin opus fuerit vi et armis ut possent hispani illic perseverare; sed timeo ne ultra res progressa sit quam ius fasque permittebant". *Ibid.*, 718.

70. "Et sic, dato quod isti barbari sint ita inepti et hebetes...". *Ibid.*, 666.

"... supposita hebetudine quam de illis referunt qui apud eos fuerunt". *Ibid.*, 724-725.

71. "Barbari, priusquam aliquid audissent de fide Christi, non peccabant peccato infidelitatis eo quod non crederent in Christum". *Ibid.*, 687.

72. "Tales qui nunquam audierunt quicquam, quantumcumque sint alias peccatores ignorant invincibiliter". *Ibid.*, 689.

"... circa haec bene potest cadere ignorantia invincibilis, etiam si quis faciat totum quod in se est". *Ibid.*

73. "Probatur. Quia secundum rei veritatem non sunt amentes, sed habent pro suo modo usum rationis. Patet, quia habent ordinem aliquem in suis rebus...". *Ibid.*, 64.

74. "Et tota disputatio et relectio suscepta est propter barbaros istos novi orbis, quod indos vulgo vocant, qui aute quadraginta annos venerunt in potestatem hispanorum, ignoti prius nostro orbi". *Ibid.*, 642.

"Cum ergo in huiusmodi electionibus et acceptationibus non concurrant omnia requisita ad legitimam electionem, omnino ille titulus non est idoneus nec legitimus ad occupandas et obtinendas illas provincias". *Ibid.*, 702.

la acción de España en las Indias en el *ius societatis et communicationis* en general, concreta el segundo título en un mensaje ideológico que formula así: "Alius titulus potest esse, scilicet causa religionis christianae propagandae"⁷⁵. Que en la traducción del P. Urdanoz significa: "Otro título puede invocarse, a saber: la propagación de la religión cristiana"⁷⁶.